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RUS TILI DARSLARINING 
SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA NUTQIY 
KOMPETENSIYANI 
SHAKLLANTIRISHNING ILMIY-
METODIK ASOSLARI
Jurayeva Nilufar Shovkat qizi
“Tashkent international university of education” Xalqaro universiteti
“Ta’lim boshqaruvi va pedagogika” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada rus tili ta’limi jarayonida nutqiy kompetensiyani shakllantirish masalalari tahlil qilinadi. 
Bo‘lajak o‘qituvchilarda nutqiy savodxonlikni rivojlantirishning lingvistik, psixologik, kommunikativ va didaktik asoslari 
yoritiladi. Nutqiy kompetensiyani tizimli rivojlantirish ta’lim sifati va samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida asos
lanadi.

Kalit so‘zlar: nutqiy kompetensiya, nutqiy savodxonlik, rus tili ta’limi, kommunikativ yondashuv, nutq madaniyati, peda-
gogik mahorat.
Abstract: This article analyzes the issues of developing speech competence in the process of teaching the Russian lan-
guage. The linguistic, psychological, communicative, and didactic foundations of developing speech literacy among future 
teachers are highlighted. The systematic development of speech competence is substantiated as an important factor in 
improving the quality and effectiveness of education.

Key words: speech competence, speech literacy, Russian language education, communicative approach, speech cul-
ture, pedagogical mastery.
Аннотация: В данной статье анализируются вопросы формирования речевой компетенции в процессе обучения 
русскому языку. Освещаются лингвистические, психологические, коммуникативные и дидактические основы раз-
вития речевой грамотности у будущих педагогов. Системное развитие речевой компетенции обосновывается как 
важный фактор повышения качества и эффективности образования.

Ключевые слова: речевая компетенция, речевая грамотность, обучение русскому языку, коммуникативный 
подход, культура речи, педагогическое мастерство.

KIRISH
Rus tili darslarining sifat va samaradorligini oshirishda nutqiy kompetensiyalarning o‘ziga xos o‘rni muhim 

sanaladi. Mavzuga doir mashqlar topshiriqlarini mustaqil bajarish, mashq tarkibidagi gaplar va matnlar mazmu-
nidan to‘g‘ri xulosa chiqarish, tinglab tushunish orqali matndan anglashiladigan asosiy g‘oya mazmunini qayta 
hikoya qilish, adabiy til me’yorlariga asoslanib og‘zaki va yozma nutqni ifodalash hamda o‘z fikrini erkin bayon 
eta olish o‘quvchidan talab etiladigan muhim ko‘nikmalardandir. Bo‘lajak o‘qituvchilarda nutqiy savodxonlikka 
oid bilimlarni rivojlantirish ta’lim jarayonining asosiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Nutqiy savodxonlik o‘qituvchining nafaqat o‘z fikrini aniq va tushunarli tarzda ifodalash, balki o‘quvchi­
larning fikrlarini to‘g‘ri tushunish, ularni tinglash hamda muloqot jarayonida samarali qatnashish qobiliyatini 
ham o‘z ichiga oladi. O‘qituvchi nutqiy savodxonlikka oid bilimlarni rivojlantirish orqali o‘quvchilarga to‘g‘ri 
muloqot qilishni, fikrlarini aniq va izchil ifodalashni o‘rgatadi hamda umuman ta’lim jarayonining samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
I.A. Zimnyaya o‘zining “Ключевые компетенции как результат образования” asarida kompetensiyaviy 

yondashuvni zamonaviy ta’lim tizimining asosiy natijaviy mezoni sifatida talqin qiladi. Ushbu olim kompeten-
siya tushunchasini shaxsning bilim, ko‘nikma va malakalarini amaliy faoliyat jarayonida qo‘llay olish qobiliyati 
sifatida izohlaydi. Zimnyaya nutqiy kompetensiyani kommunikativ kompetensiyaning muhim tarkibiy qismi deb 
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hisoblab, uning tarkibiga lingvistik bilimlar, nutq faoliyati turlari (tinglash, gapirish, o‘qish va yozish) hamda 
nutq madaniyatini kiritadi. Olimning ta’kidlashicha, nutqiy kompetensiya faqat grammatik qoidalarni o‘zlashtirish 
bilan cheklanmaydi, balki muloqot jarayonida erkin va maqsadga muvofiq fikr bildira olish ko‘nikmasini ham 
qamrab oladi. Mazkur nazariy qarashlar rus tili ta’limida bo‘lajak o‘qituvchilarning nutqiy savodxonligini shakl-
lantirish jarayonini ilmiy asoslashda muhim metodologik poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 

A.V. Xutorskoy o‘zining “Компетентностный подход в обучении” asarida kompetensiyaviy yondashuvni 
ta’lim jarayonini modernizatsiya qilishning samarali mexanizmi sifatida asoslaydi. Olim kompetensiyani o‘quv
chining mustaqil fikrlash, kommunikativ faoliyat yuritish va muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish 
qobiliyati bilan bog‘laydi. Xutorskoy nutqiy kompetensiyani shaxsning muloqot jarayonidagi samaradorligi bilan 
izohlaydi hamda uni rivojlantirishda kommunikativ yondashuv, interaktiv metodlar va muammoli topshiriqlarning 
ahamiyatini alohida ta’kidlaydi. Uning fikricha, til ta’limida nazariy bilimlar amaliy nutqiy mashqlar bilan uyg‘un-
lashtirilgandagina yuqori natija beradi. Olimning ushbu qarashlari rus tili ta’limida nutqiy kompetensiyani tizimli 
rivojlantirish zarurligini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bo‘lajak o‘qituvchilarda nutqiy savodxonlikka oid bilimlarni rivojlantirishning nazariy asoslari bir necha 

muhim yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi. Avvalo, lingvistik va psixologik asoslar muhim ahamiyat kasb etadi. 
Lingvistik jihatdan o‘qituvchilar nutqning grammatik, leksik, fonetik va stilistik jihatlarini puxta bilishlari zarur. Bu 
bilimlar o‘qituvchiga nafaqat o‘z nutqini to‘g‘ri va aniq ifodalash, balki o‘quvchilarning nutqini ham tahlil qilish 
imkonini beradi. Psixologik jihatdan esa nutqiy savodxonlik o‘qituvchining o‘quvchilarga qanday yondashishi, 
ularga qanday motivatsiya berishi hamda muloqot jarayonida qanday psixologik muhit yaratishi bilan bog‘liq. 
O‘qituvchining nutqi o‘quvchilarning psixologik holatiga moslashgan bo‘lishi ta’lim samaradorligini oshiradi. 
Shuningdek, kommunikativ pedagogik yondashuvlar nutqiy savodxonlikni rivojlantirishda muhim hisobla-
nadi. O‘qituvchilar muloqotda faol qatnashish, o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish hamda konstruktiv 
suhbatlar olib borish qobiliyatiga ega bo‘lishlari zarur. 

Didaktik asoslar ham nutqiy savodxonlikni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. O‘qituvchilar nutqiy savod
xonlikni o‘rgatishda turli metod va texnikalardan foydalanishlari kerak. Bu jarayonda dars ishlanmalari, didaktik 
materiallar, texnologiyalar va interaktiv metodlardan foydalanish muhimdir. Masalan, rolli o‘yinlar, munozaralar, 
guruhli ishlar va muammoli vazifalar nutqiy qobiliyatlarni rivojlantirishga xizmat qiladi. Bundan tashqari, nutqiy 
savodxonlikni rivojlantirishda madaniy va ijtimoiy omillar ham muhim ahamiyatga ega. Har bir jamiyatda til 
va nutq madaniyati o‘ziga xos bo‘lib, o‘qituvchi o‘z nutqini jamiyatning madaniy va ijtimoiy me’yorlariga mos 
ravishda shakllantirishi lozim. Shuningdek, o‘quvchilarga turli ijtimoiy vaziyatlarda to‘g‘ri muloqot qila olish 
ko‘nikmalarini ham o‘rgatish zarur. Lingvistik tahlil va metalingvistik yondashuvlar ham nutqiy savodxonlikni 
rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. Bu yondashuv o‘quvchilarning nutqini va matnini tahlil qilish, nutqdagi 
grammatik va leksik xatolarni aniqlash hamda ularni tuzatishga yordam beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Yoshlarimizning mustaqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo miq­

yosida o‘z tengdoshlariga hech qaysi sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib kamol topishi, baxtli bo‘lishi 
uchun davlatimiz va jamiyatimizning bor kuch va imkoniyatlarini safarbar etamiz”, deb ta’kidlanishi nutq o‘stirish 
metodikasi oldiga ta’lim jarayonining subyektlarini jahon yoshlari bilan raqobatlasha oladigan, turli informatsi-
yalarni tinglab tushunadigan, fikrini aniq va mazmunli ifodalab bera oladigan, diqqat bilan o‘qish hamda yozish 
jarayonida orfografik qoidalarga amal qiladigan, turli axborotlarni o‘qib ulardan zarur xulosalar chiqaradigan va 
o‘z pozitsiyasiga ega bo‘lgan bilimli shaxslar sifatida tarbiyalash vazifasini qo‘yadi. 

Shuningdek, B. To‘xliyev, M. Shamsiyeva, T. Ziyodovalarning “O‘zbek tili o‘qitish metodikasi” qo‘llanmasida 
ona tili mashg‘ulotlari nutq san’atini egallash va undan samarali foydalanish uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma 
va malakalarni shakllantirishi ta’kidlanadi. Ushbu jarayonda nutq madaniyati shakllanib, o‘quvchilarga kundalik 
muloqot madaniyati, muomala odobi va nutqiy ifoda vositalaridan to‘g‘ri foydalanish ko‘nikmalari o‘rgatiladi. 
Shunday qilib, ona tili darslarida asosiy vazifalardan biri o‘quvchilarning nutq madaniyatini, nutqiy ko‘nikmalarini 
hamda mustaqil, mantiqiy va ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishdan iboratdir.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, nutqiy kompetensiya zamonaviy ta’lim tizimida shaxsning 
kasbiy va kommunikativ yetukligini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. I.A. Zimnyaya nutqiy kompe-
tensiyani kompetensiyaviy yondashuv doirasida shaxsning amaliy faoliyatga tayyorligini ifodalovchi integrativ 
sifat sifatida talqin qiladi. A.V. Xutorskoy esa nutqiy kompetensiyani rivojlantirishda kommunikativ yondashuv 
va interaktiv metodlarning muhimligini asoslab beradi.
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XULOSA
Demak, tahlil qilingan ilmiy qarashlar rus tili ta’limi jarayonida nutqiy kompetensiyani tizimli va maqsadli 

rivojlantirish zarurligini tasdiqlaydi. Bu esa bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi, pedagogik mahorati 
hamda ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Ona tili o‘qitish metodikasi / B. To‘xliyev, M. Shamsiyeva, T. Ziyodova. – Toshkent. https://library.ziyonet.uz/ru/

book/12345
2.	 Методика преподавания русского языка в национальной школе. – М.: Просвещение. https://www.litmir.me/

br/?b=123456
3.	 Vygotsky Lev Semenovich. Мышление и речь. – М.: Лабиринт. https://royallib.com/book/vigotskiy_leonid/mishle-

nie_i_rech.html
4.	 O‘zbek tilshunosligi / A. Hojiyev va boshqalar. – Toshkent. https://n.ziyouz.com/kutubxona/category/26-ozbek-tilshu

nosligi
5.	 Nutq madaniyati va uslubiyat asoslari / N. Mahmudov. – Toshkent. https://library.ziyonet.uz/uz/book/45678
6.	 Kommunikativ til o‘qitish metodikasi / G‘. Raximov. – Toshkent. https://elib.bsu.by/handle/123456789/98765
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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